
 

 

COMUNE DI 
CABELLA LIGURE 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N.  34 

Del 9 GIUGNO  2020 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

EMERGENZA COVID-19 – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO IN FAVORE DELLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE SOGGETTE A CHIUSURA OBBLIGATA PER EFFETTO DELLE MISURE 
RESTRITTIVE ADOTTATE CON PROVVEDIMENTI DEL GOVERNO E/O DELLA REGIONE PIEMONTE 

L’anno duemilaventi addì nove del mese di giugno alle ore 11:30 nella Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO X = 

2 Giancarlo RENATI X = 

3 Paola REPETTI X = 

  3 0 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la Dr.ssa Domenica LA PEPA con funzioni 
consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che; 
- è intento di quest'Amministrazione, in un'ottica di solidarietà sociale, nonché sussidiarietà 
finalizzata a sostenere l'economia del territorio, fornire un sostegno alle attività economiche, che 
operano sul territorio del Comune di Cabella Ligure,  soggette a chiusura obbligata per effetto delle 
misure restrittive adottate con provvedimenti del Governo e/o della Regione Piemonte- nel periodo 
di emergenza epidemiologica da COVID-19, mediante concessione di un contributo a fondo perduto, 
dell’importo minimo di € 500,00 , con possibilità di incremento, sulla base del numero delle istanze 
pervenute ed entro il limite delle risorse stanziate in bilancio; 
- con l'erogazione del suddetto contributo si intende dare un piccolo aiuto, alle attività economiche 
di seguito indicate, a sostegno  dei costi fissi (affitti, utenze) e delle spese straordinarie legate al 
rispetto delle misure di contrasto e contenimento del Covid-19 che gli operatori commerciali 
dovranno affrontare con la riapertura delle attività (come ad esempio, l'approvvigionamento di 
dispositivi di protezione individuale ad uso del personale, la sanificazione degli ambienti di lavoro, 
l'acquisto di attrezzature per l'adeguamento dei locali al contingentamento ed alle misure sanitarie, 
etc.), 
- tale misura si va ad affiancare altre misure contributive e agevolazioni emanate a livello nazionale 
e regionale per fronteggiare l'attuale crisi economico-finanziaria causata dall'emergenza sanitaria da 
"COVID-19"; 

 
DATO ATTO che, a tal fine, nel Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2020, il cui schema è 

stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 in data 19.05.2020, e da sottoporre 
a breve all'approvazione Consiglio comunale, è stata stanziata la somma di € 14.000,00; 

 
DI DARE ATTO che il termine di approvazione del bilancio 2020 è stato ulteriormente differito 

con il D.L. n. 18 del 17.03.2020 (c.d. Decreto Cura Italia), convertito in legge, al 31 luglio 2020, e 
autorizzato l’esercizio provvisorio fino al predetto termine; 

 
ATTESO che il predetto contributo sarà assegnato, su presentazione di domanda al protocollo 

dell'Ente, entro le ore 12:30 del 6 luglio 2020, da redigersi, nella forma di dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000, mediante utilizzo dell'apposito 
modello pubblicato sul sito istituzionale del Comune; 

 
RITENUTO di destinare le predette risorse: 

1. in favore delle seguenti categorie di attività economiche:  
a) esercizi per il SERVIZIO ALLA PERSONA (barbieri e parrucchieri, istituti di bellezza e centri 
benessere, attività di tatuaggio e piercing);  
b) esercizi di COMMERCIO DI VICINATO DEL SETTORE NON ALIMENTARE (ad eccezione delle 
attività di cui all'allegato 1 DPCM 11 marzo 2020; 
c) esercizi pubblici della RISTORAZIONE (ristoranti, pub, pizzerie, bar, pasticcerie, attività di 
ristorazione connesse alle aziende agricole); 
d) Attività di agriturismo (strutture ricettive connesse alle aziende agricole); 

2. che presentano i seguenti requisiti: 
a) di appartenere alla categoria delle microimprese come definite dall’art. 2, comma 3 del Decreto 
del Ministro delle attività produttive 18/4/2005, ovvero avere meno di 10 occupati e un fatturato 
annuo oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 2 milioni di euro  
b) avere sede operativa nel territorio comunale;  
d) di avere effettivamente sospeso l’apertura al pubblico del proprio esercizio durante il periodo 
dell’emergenza sanitaria per effetto delle misure restrittive del governo e della Regione Piemonte; 



d) di risultare attive alla data di liquidazione del contributo, con regolare iscrizione nel Registro 
delle Imprese istituito presso la CCIAA territorialmente competente; 
e) non trovarsi in difficoltà e/o essere sottoposte a procedure concorsuali o di liquidazione al 31 
dicembre 2019, ovvero che il legale rappresentante, o soggetto proponente, non si trovi in stato 
di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo o che abbia in corso un procedimento 
per la dichiarazione di una di tali situazioni intercorse al 31 dicembre 2019;  
f) che la propria impresa/impresa di cui ha la legale rappresentanza non sia in stato di scioglimento 
o liquidazione volontaria o avere in corso un’iniziativa per la sottoposizione a procedure 
concorsuali;  
g) non essere destinatarie di sanzioni interdittive ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto 
legislativo 8 giugno 2001, n. 231 (Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone 
giuridiche, delle società e delle associazioni anche prive di personalità giuridica, a norma 
dell'articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300)  
h) essere in regola con l'assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali e assistenziali 
secondo le vigenti disposizioni legislative e di essere in grado di dimostrarlo con onere a proprio 
carico in caso di pregresse irregolarità risultanti dalla documentazione acquisibile d’ufficio;  
i) di essere in regola con il versamento dei tributi comunali relativi alla propria attività di impresa 
(IMU, TARI, COSAP, Imposta sulla pubblicità) alla data del 23/2/2020; 

 
DATO ATTO che: 

- ogni richiesta pervenuta al di fuori del predetto termine è irricevibile;  
- Il Comune si riserva la possibilità di effettuare, anche a campione, la verifica di veridicità delle 
dichiarazioni rese dalle imprese richiedenti e di richiedere eventuale documentazione integrativa 
qualora strettamente indispensabile a comprovare il possesso dei requisiti di ammissibilità sopra 
specificati assegnando un termine per la presentazione della stessa;  
- l’ammissione ai benefici del contributo sarà comunicato mediante pubblicazione dell’elenco delle 
domande ammesse sul sito istituzionale dell’ente entro, entro 5 giorni dalla scadenza del termine di 
presentazione della domanda; entro 5 dall'approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 si 
provvederà all'erogazione dello stesso; 
- qualora venissero riscontrate irregolarità, anche successive alla liquidazione, e comunque entro 6 
mesi dalla stessa, il Comune si riserva di revocare il contributo; 
- il dichiarante è soggetto alla responsabilità penale di cui agli articoli 75 e 76 in caso di dichiarazioni 
mendaci. 
 

RITENUTO di provvedere in merito dando mandato al Responsabile dell'Area Finanziaria, 
nella quale è ricompreso il servizio socio-assistenziale di portare ad esecuzione il presente 
provvedimento; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dal Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
proposta di deliberazione;  
 
Con voti favorevoli unanimi resi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA  
 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 



2. DI STABILIRE, l'assegnazione di un contributo di € 500,00, a fondo perduto quale forma di parziale 
sostegno economico in favore delle attività economiche specificate in narrativa, in un'ottica di 
solidarietà sociale, nonché di sussidiarietà finalizzata a sostenere l'economia del territorio; 
 
3. DI DEMANDARE al Responsabile dell'Area Finanziaria, nella quale è ricompreso il servizio socio-
assistenziale, di portare ad esecuzione il presente provvedimento in conformità alle direttive 
dell'Amministrazione; 
 
4. DI DARE PUBBLICITÀ mediante apposito avviso da pubblicare sul sito istituzionale del Comune 
corredato del relativo modello di domanda; 
 
5. DI PUBBLICARE la presente deliberazione All’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione 
Amministrazione trasparente nella sub sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici” Criteri e modalità; 
 
6. DI DARE ATTO che per quanto al sub punto 2, nel Bilancio 2020-2022, esercizio finanziario 2020, 
il cui schema è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 28 in data 19.05.2020 e 
da sottoporre a breve all'approvazione Consiglio comunale, è stata stanziata la somma di € 
14.000,00, il cui termine è stato differito con il D.L. n. 18 del 17.03.2020 (c.d. Decreto Cura Italia), 
convertito in legge, al 31 luglio 2020 e autorizzato l’esercizio provvisorio fino al predetto termine; 
 
7.DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., stante la particolare 
urgenza in conseguenza delle difficoltà provocate dalla sospensione delle attività economiche.  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Roberta Daglio 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 
del presente verbale viene pubblicata il giorno 22 GIUGNO 2020 all’Albo Pretorio on-line nel 
sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì,  22 GIUGNO 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 


